aBRB
banco

itltl SINDUSCON.DF
Sindicatoda Indústria daConstrução Civildo Distrito Federal

(#00 Pública)

ACORDO DE COOPERAÇÃOTECNICA
087/2023 CELEBRADO ENTRE O
SINDICATO DA INDUSTRIA DA
CONSTRUÇÃO CIVIL DO DISTRITO
FEDERAL - SINDUSCON/DF E O BRB
BANCODE BRASILIA S.A.

São partícipes neste instrumento

O SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃOCIVIL DO DISTRITO
FEDERAL - SINDUSCON/DF. sediado no SIA Trecho 2/3, Lote 1.125, 2o andar,
Brasília-DF,CEP 71.200-020, inscritono CNPJ sob o número 00.031.716/0001-56,

representadopeloseu Presidente,ADALBERTO CLEBER VALADAO JUNIOR,
brasileiro, residente e domicilíado nesta capital, doravante denominado

SINDUSCON/DF;

O BRB - BANCO DE BRASILIA S/A. .registrado no CNPJ sob o número

00.000.208/0001-00, instituição financeira de economia mista. vinculada ao Governo
do Distrito Federal, com sede no Centro Empresarial CNC - Setor SAUN Quadra 05,

BlocoC, 17o andar, Asa Norte. Brasília-DF,CEP 70.040-250, representadopor seu
Presidente, Sr. PAULO HENRIQUE BEZERRA RODRIGUES COSTA, brasileiro,
residentee domiciliadonesta capital, doravante denominadoBRB.

1 - DO OBIETO

CLÁUSULA PRIMEIRA -- O presenteACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA tem
como objeto criar bases de relacionamentoentre o BRB e o SINDUSCON/DF

CLÁUSULASEGUNDA - Serão disponibilizadospelo BRB produtose serviços
voltados aos Micro e Pequenos empreendedores associados ao SINDUSCON/DF

a
Página l de 8

8BRB
banco itlh SINDUSCON-DF

Sindicatoda Indústriada Construção Civildo Distrito Federal

(#00 Pública)

11 - DAS CONDIÇOES

CLÁUSULA TERCEIRA - Para que os associados ao SINDUSCON/DF contratem os

produtos e/ou serviços beneficiadospelo presente ACORDO DE COOPERAÇÃO
T CNICA, deverão

a) Ter aprovação da análise cadastral e econ mico-financeira, de acordo com

a política de cr dito adotada pelo BRB.

CLÁUSULA QUARTA - Em virtude de oscilaç es das políticasmacroecon micas, as

ta as, as tarifas e outras condiç es negociais decorrentes do presente ACORDO DE
COOPERAÇÃO TECNICA poderão sofrer alteraç es a qualquer tempo, sem aviso
nrnvin

PARÁGRAFO UNICO - Ao SINDUSCON/DF não caberá quaisquer

responsabilidadesquantoao inadimplementodas obrigaç esrelacionadass
operaç es de cr dito concedidas aos seus associados decorrentes ou não do presente

ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA, sendode inteiraresponsabilidadedo BRB
os riscos operacionais e de inadimpl ncia.

111 - DAS OBRIGAÇOES

CLÁUSULA QUINTA- Compete ao SINDUSCON/DF

a) Dar publicidade da celebração deste ACORDO DE COOPERAÇÃO
TECNICA, divulgando, sempre que possível e permitido, a marca do BRB aos
associados do SINDUSCON/DF;

b) Em comumacordocom o BRB e sem qualquer nus, ceder espaço, em
dimens esa serem conjuntamente definidas, em seus veículos de comunicação
(virtual, impressa e outras), para divulgaçãode produtos e serviços;

8BRB
banco

Pil SINDUSCON.0F
Sindicatoda Indústriada Construção Civildo Distrito Federal

(#00 Pública)

c) Disponibilizare manter atualizada. a lista completacom nome e CNPJ dos
associados, que será utilizadapara validação do vínculo no processo de
onboarding.

d) Declara e garante que constituiusua base de dados de forma lícita e em
conformidade com a legislação vigente. Declara ainda que deu ci ncia aos
titulares sobre o compartilhamentode dados com o BRB, obedecendoas

hip teses legaisque autorizame definemo tratamento de dados a ser adotado.

PARÁGRAFO UNICO - O SINDUSCON/DF se responsabilizapelos dados
encaminhados, sendo de sua inteira responsabilidade, o cumprimentodos requisitos

da LGPDjunto aos associados.

CLÁUSULA SE TA - Competeao BRB

a) Oferecer atendimentoe condiç es diferenciadas aos associados do
SINDUSCON/DF, conforme tabelas, condiç es estipuladas e informaç es
divulgadas pelo BRB ou posteriormente pactuadas entre as partes em

decorr ncíado presenteACORDO DE COOPERAÇÃO T CNICA;

b) Divulgar rede de atendimento do BRB. as linhas de cr dito para pessoa

jurídica. produtos e serviços disponibilizadosaos associados do
SINDUSCON/DF, observando os requisitos necessários, a disponibilidadede

recursos, os normativos internos e os dispositivos legaisvigentes;

c) Utilizar a lista de associados encaminhada pelo SINDUSCON/DF,
e clusivamente para validação do vínculo.

IV - DA RESCISÃO

CLÁUSULASETIMA -- Caso ocorrao descumprimentode quaisqueruma das
cláusulas do presente INSTRUMENTO, este será automaticamente rescindido de

pleno direito, ficando a parte prejudicada responsável pela notificação formal e
apresentação dos fatos constitutivos.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A rescisãodesteACORDO DECOOPERAÇÃOTECNICA

somente será admitida pela parte infringentemediante apresentação formal lda

Página 3 de 8

8BRB
banco itlti INDUSCON-DF

Sindicatoda Indústriada Construção Civildo Distrito Federal
S

(#00 Pública)

ocorr ncia. estando prevista a garantia pr via defesa mediante notificaçãopor
escrito.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O não e ercício, pelas partes, de qualquer faculdade aqui

estabelecida será considerado ato de mera toler ncia. não importando em novação

ou alteraçãodas cláusulas avençadas.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Qualqueruma das partes poderárequerera rescisão
imotivadadopresente INSTRUMENTO, devendo para tanto, apenas notificara outra

parte com anteced ncia mínima de 30 (trinta) dias, não cabendo qualquer direito,
indenizaçãoou pagamento de uma parte a outra.

V - DA VIGENCIA

CLÁUSULAOITAVA - O presenteACORDODE COOPERAÇÃOTECNICAterá
vig ncia de 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura.

PARÁGRAFO UNICO - O presente instrumento poderá ser alterado mediante

assinatura de Termo Aditivo, sendo vedadas as modificaç esquanto ao seu objeto.

vi - DAS DiSPOSiç ES aERAiS

CLÁUSULA NONA - ANTICORRUPÇAO - As partesdeclaramconhecere ter plena
ci nciaquanto as normas de prevenção fraude, corrupção e lavagem de dinheiro,

previstas na legislaçãobrasileira, dentre elas, e não se restringindo, as Leis no
.613/ 8, 12.683/12 e 12.846/13 e seus regulamentose se comprometema cumpri-

las fielmente. por si e por seus s cios, administradores e colaboradores, bem como

e igiro seu cumprimentopor terceiros por elas contratados.

PARÁGRAFOPRIMEIRO o SINDUSCON/DFse obrigaa nãodar, oferecerou
prometer. qualquer bem de valor ou vantagem de qualquer natureza a empregado
doBRB, ou ainda, quaisquer outras pessoas, empresas e/ou entidades privadas, com

o objetivo de obter vantagem indevida. influenciarato ou decisão ou direcionar
neg cios ilicitamente.

PARÁGRAFO SEGUNDO o SINDUSCON/DF se obriga a adotar as melhores
práticasde monitoramentoe verificação do cumprimentodas leisanticorrupção, com
o objetivo de prevenir atos de corrupção, fraude. práticas ilícitasou lava

8BRB
banco illll SINDUSCON.DF

Sindicatoda Indústriada Construção Civildo Distrito Federal

(#00 Pública)

dinheiro por seus s cios, administradores, colaboradorese/ou terceiros por elas
contratados.

CLÁUSULA D CIMA - DAADEQUAÇÃO LEI GERAL DE PROTEÇÃO DEDADOS
(LGPD)

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Caso a e ecução deste Acordo requeira que as PAR TES

efetuemqualquertipo de tratamentode dados pessoais, isto , que faça uso de
informaç es relacionadas a pessoa natural identificada ou identificável, as PARTES se

obrigam a cumprir as normas de proteção de dados aplicáveis esp cie, notadamente

a Lei Federal 13.70 de 14 de agosto de 2018 (a Lei Geral de Proteção de Dados -
s l f r) I /r

PARÁGRAFO SEGUNDO - As PARTESdeclaramque cumprirãoa Lei Geral de
Proteçãode Dados ( LGPD ), Lei no 13.70 , de 14 de agosto de 2018, e todas as
demais leis, normas e regulamentosaplicáveis, assim como cumprirão suas
respectivasatualizaç es e atenderão os padr es aplicáveis em seu segmento, tanto

em relação ao tratamento de dados pessoais, quanto no que diz respeito aos dados
pessoaisdisponibilizadosde uma Parte outra.

PARÁGRAFOTERCEIRO - Caberá s PARTES, quando for o caso de eventual
compartilhamentode dados objeto da Lei Ro 13.70 , de 14de agosto de 2018, obter

por instrumentosjurídicos competentese as devidas previs es necessárias e
respectivasautorizaç es,definiçãodas finalidadesde dados que serão
disponibilizados de Parte Parte, bem como a definição de enquadramento de agente

de tratamento de cada Participe.

PARÁGRAFO QUARTO - Em caso de e posição/vazamentode dados ou outra
violação LGPD, decorrente do tratamento de dados pessoais, as PARTES obrigam-
se a comunicaro fato imediatamentea outra parte, para que esta tome as
providenciascabíveise necessárias no prazo má imo de 24 (vinte e quatro) horas, a
contar da ci ncia do incidente por qualquer uma das Partes.

PARÁGRAFOQuiNTO - As PARTESobrigam-sea guardarregistrode todasas
operaç es de tratamento de dados efetuados em razão do cumprimentodeste
Acordo, e a compartilha-los com a outra Parte, de forma estruturada. mediante

Página 5 de

8BRB
banco

itlli SINDUSCON-DF
Sindicato da Indústria daConstrução Civil doDistrito Fedenl

(#00 Pública)

solicitação escrita

PARÁGRAFO SE TO - Uma vez terminadoeste Acordo, as PARTESobrigam-se,
e pressamente, a e cluir todo e qualquer dado pessoal tratado para a finalidade de
e ecução deste Conv nio, inclusive bac ups e arquivos e ternos, isentandoa outra

PARTEde responsabilidadepor qualquerdano e prejuízo, direto ou indireto, advindos

de tratamento de dados pessoais perpetrados ap s o t rmino deste Acordo.

PARÁGRAFO SETIMO - Caso, para cumprimentodeste Acordo, seja necessário
realizar qualquer transfer ncia. compartilhamentoe/ou recebimento de dados
pessoais de/para terceiros, as PARTES se comprometem a informar a outra PARTE,

por escrito, com anteced nciade, no mínimo, 15 (quinze) dias úteis, para que
autorize a referida prática pela outra PARTE, que somente poderá ser realizada ap s
autorizaçãoe pressa da outra PARTE

PARÁGRAFO OITAVO - Sem prejuízo do disposto acima. caso o Acordo autorize a

subcontratação de determinados serviços a favor de terceiros, que impliquem no

fornecimentode dados pessoaisreferidosnesta cláusula,a Contratadase
compromete a celebrar. antes da subcontratação, um acordo de confidencialidade
dos dados com a subcontratada,bem como a estendercontratualmente
subcontratadatodas as suas obrigaç es previstas no que se refere ao tratamento de
dados pessoais, previstas neste Conv nio.

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - Os casos omissosserão resolvidosde comum
acordo pelas Pa nes.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A comunicaçãoentre as partes dar-se-á por meio de
correspond ncia eletr nica ou física. com a comprovação de recebimento.

PARÁGRAFOSEGUNDO - O não e ercício de qualquer direito ou prerrogativa
prevista neste Acordo e seus ane os não implicará em renúncia.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Eventual discrep ncia ou incompatibilidade das

disposiç es insertas neste Acordo com as normas vigentes ou futuras ensejará sua
alteração,em conformidadecom a lei.

PARÁGRAFO QUARTO Cada uma das partes signatárias declara que

Página 6 de 8

8BRB illli SINDUSCON.DF
Sindicatoda Indústriada Construção Civildo Distrito Federal

(#00 Pública)

a) Det m poderes para firmar e cumprir o presente Acordo, nos termos de seus
fitos constitutivos e deliberaç es societárias ou institucionais;

b) A assinatura deste Acordo não implica afronta a direito de terceiros, lei ou
regulamentoaplicável.

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA - Ficaeleitoo forode Brasília/DFpara dirimiras
dúvidas ou controv rsiasque decorreremda e ecução do presente Acordo de
Cooperação, come pressa renúnciade qualqueroutro pormais privilegiadoque seja.

CLÁUSULADECIMA TERCEIRA - E por estaremjustas e acordadas,as partes
assinam o presente Acordo de Cooperação em 02 (duas) vias de igual forma e teor,

para todos os fins de direito, na presença das testemunhas subscritas.

Brasília/DF, IZI de4. p e/)IC ade 2023

CLEBER VALADÃO JUNIORADALBE

PRESIDENTEDOSINDUSCON/DF

Testemunhas

i 4.o 6. C. A. IV
CPF

NOME .Z. .rc ,tf o

z .pq i.S;07 b - gí s 3/s .H/ . 1
Página 7 de 8

Assinado de forma digita

u845180 1 mg.-.,
17 47 1S -03 00

HBRB
banco illtl SINDUSCON DF

Sindicatoda Indústria daConstrução Civildo Distrito Federal

(#00 Pública)

ANE O l DAS CONDIÇOES0FERTADASH

Condiç es conforme a tabela vigente do Programa Empreender para os seguintes
produtos e serviços

PRODUTOS

Capital de Giro Cobrança bancária

PagamentoCanão de Cr dito PJ Folha de

Adquir ncía
Cons rcios de im vel, autom vel e

serviços

Ascondiç es, ta as e tarifas podem ser alteradas a qualquer tempo. sem aviso
previa-

Condiç es válidas enquanto durar o programa.

Página 8 de 8